
 

 

 

 

 

JEDNOU  SKAUTEM   -   NAVŽDY  SKAUTEM 

Předmluva 
Vážené sestry, vážení bratři, kmen dospělých pravděpodobně nikdy neměl vlastní ústřední 

zpravodaj.  Informování  svých členů řešil, s výjimkou vydávaných oběžníků, za pomoci 

hlídek zejména v měsíčníku  Skaut - Junák. Existovaly však mnohé časopisy klubové a 

zejména okrskové resp. okresní, které ve velké míře zajišťovali   členové klubů OS. Při 

nahlédnutí do nich se o činnosti klubů OS dozvídáme i některé podrobnosti. O vydávání 

samostatného ústředního zpravodaje kmene dospělých bychom se chtěli nyní pokusit. 

 

Časopis by měl být především dobrý 

příspěvkový bulletin, kterým se 

navzájem budeme dobře informovat, 

tedy žádná zábavná revue. Z toho 

plyne, že jeho rozsah  bude záviset na 

počtu příspěvků, kvalita na jejich 

úrovni a zajímavost na jejich pestrosti. 

Nebudeme mít žádné profi redaktory, 

ale pouze dopisovatele. Proto by bylo 

dobré nalézt v klubech i v ostatních 

vyšších jednotkách dostatek těch, kteří 

umějí vyhledávat a chtějí nebo 

dokonce mají potřebu předávat a 

zprostředkovávat členům OS zajímavé 

zprávy, jak slovem tak  obrazem. Jen 

tak bude možné zabránit otiskování 

nezajímavých a třeba i zbytečných 

informací. Je jasné, že převážou část 

obsahu by měly tvořit příspěvky členů 

klubů. Zbytek by mohly být zprávy z 

okresů, žup a náčelnictva či další 

zajímavé zprávy. Vzpomeňme si, že v 

každém oddíle býval výborný, dobrý 

nebo alespoň obstojný kronikář. A kde 

jsou nyní, nechtějí si alespoň čas od 

času zopakovat ty staré doby, kdy 

vysedávali nad oddílovou kronikou. 

Dopisovatelé klubů by měli zasílat své 

příspěvky přímo, bez zbytečných 

mezistupňů nebo prostředníků. Jen tak 

lze zajistit aktuálnost zpráv.   

Právě držíte v rukou prvý pokus o zpravodaj kmene dospělých.  Tato ukázka má za úkol 

názorně naznačit co vše by bylo možné od tohoto periodika očekávat. Pro  zajímavost byla 

většina ukázek, jak jste určitě poznali, vyjmuta z časopisu SKAUT - JUNÁK, některé v 

plném znění většina zkráceně. Můžeme alespoň zjednodušeně porovnat současný program s 

činností našich předchůdců.  Nebude to určitě bez zajímavosti a při nejmenším to bude stát 

za zamyšlení. Poznáme kolik se za ta léta změnilo a co má stále svou platnost. 

KMENOVÉ 

NOVINY 

       Občasník kmene dospělých 

Ukázkové 

číslo 

O 
Listopad 

1996 

 OS  

 



 

 

 2   Kmenové  zprávy   
   

 

C o se psávalo o oldskautech  v časopise  
Svazu Junáků skautů Republiky Československé  

 

S  K  A  U  T - J  U  N  A  K 
zejména v hlídce  

OLDSCOUTS 
 

Upozorňujeme  kluby pražské i venkovské, že napříště písemných pozvání na 

schůze a podniky zasílati nebudeme. Oznámení tato budou vždy uveřejněna v Old 

Scouts stati „28. Října.“ 122 / 1921 

 

Z Odboru. Bratři, kteří jste si doposud nevyzvedli „Přihlašovacích archů“, učiňte 

tak co nejdříve.  Schůze sboru vůdců  konala se v klubovně „Přátel Vatry“ o 

7. hodině večerní. 122 / 1921 

 

Povinného sjezdu klubů O.S., konaného dne 7. května (1921) pod Jarovem 

zúčastnilo  se 13  pražských klubů s počtem 172 členů. Kluby pořádaly na tomto 

sjezdu celou řadu sportovních podniků. Výsledky sportovní Běh mužů na 100 m: 

1. Hiebel  (1.O.S.), 2. Suchomel (10. O.S.) ... Skok daleký s rozběhem: 1. Šádek (6. 

O.S.),  2. Bolehovský (16. O.S.), 3. Kříž (1. O.S.) ...Fotbalový zápas skončil 

výsledkem 12:2 pro mužstvo Přátel Vatry.                                                 123 / 1921 
 

 

 

 

 

 

 

      

 

Změnou řádu Odboru O.S., ze dne 23. 11. 1924 rozděluje se agenda klubů 

(mimo věci administrativního rázu, které buďtež zasílány přímo na Odbor O.S., 

Praha, Skautský domov)  na 3 oblasti: 1. Čechy, zemský zpravodaj L. Karel, Praha 

VII, Belcrediho tř. 549/51.  2. Morava a Slezsko, zemský zpravodaj J. Poste, 

ředitel obchodní školy, Přerov.  3. Slovensko a Podkarpatská Rus, Dr. J. Kubík, 

1. ústavní lékař  v Dolním Smokovci.            126 / 1924 

 

První schůze Výkonného výboru po valné hromadě konána 17. března za plné 

účasti přísedících. Schůzi vedl br. kapitán L. Karel. Projednáno několik důležitých 

otázek administrativních a organizačních. Zapisovatelem zvolen br. Havelka. 

Zavedena v časopise  Skaut - Junák stálá rubrika Hlídka Old skautů.   

                126 / 1924 

Z   HLAVNÍHO   STANU 

Č  E  S  T  N  É    O  D  Z  N  A  K  Y 

Swastika náčelnictva Svazu  byla udělena  jednomu z nejstarších pracovníků odboru Old skautů 

br. Láďovi  K a r l o v i 
                                  za vytrvalou práci na prospěch skautingu starších          84 / 1922 

 



 

 
  

 Kmenové  zprávy   3  

 

Kdo vede nyní hnutí Old skautů ?  Na valné hromadě  odboru O.S. dne 21. února 

1924 byli vedením pověřeni následující bří: Zpravodaj O.S. pro náčelnictvo br. Dr. 

J. Šimánek. Zástupce zpravodaje pro náčelnictvo,   co zemský zpravodaj pro Čechy 

br. L. Karel, zemský zpravodaj pro Moravu a Slezsko br. Psota, a zemský 

zpravodaj pro Slovensko a Podkarpatskou Rus br. Dr. Kubík. Zástupce O.S. do 

Ústřední rady br. A Ledvina (1.OS), tajemník odboru O.S. Eman Kalivoda (16. 

OS). Volba tato potvrzena náčelnictvem ze dne 4. 3. 1924.     

    126 / 1924   

Označení na kroji:  Na skautském kroji nenoste ničeho, co není úředně schváleno. 

Jde tu hlavně o různé stužky a odznaky.            28 / 1925 

 

Skautské svastiky.  Vzhledem na zákaz nošení odznaku t. zv. hákového kříže a to 

ve všech tvarech, usneslo se Náčelnictvo Svazu skautů po dohodě s ministerstvem 

vnitra oznámit svému členstvu, aby odznak svastiku  nenosilo a uložilo jej na 

památku své dobré práce.            159 / 1931  

 

Jednotná skautská organizace. Valný sjezd Svazu skautů zplnomocnil své 

zástupce, aby spolu se zástupci čsl. Obce Junáků Volnosti, Ústředí katolických 

skautů v Čechách a v zemi Moravskoslezské a Svazu Švehlových junáků vytvořili 

novou společnou skautskou organizaci, která bude míti krásný český a slovenský 

název „Junák“. Tato organizace vstoupí v život v lednu 1939.        65 / 1938 

 

 

 
 

 

 

 

Náčelnictvo kmene OS ve spolupráci s ekologickým odborem ÚRJ vyhlásilo 

dnem 1. dubna 1996 akci zvanou ZELENÁ SEDMA. Jejím hlavním cílem je 

napomoci při obnově našich poškozených lesů .  
 

Účastnit se mohou všechny jednotky Junáka, všech věkových kategorií. Jejich členové by měli 

vysadit po sedmi, vlčata a světlušky po třech, lesních sazenicích a pečovat o ně.Tam, kde nejsou 

vhodné podmínky pro výsadbu lze realizovat i jiné prospěšné práce v lese. V průběho roku se 

přihlásili již účastníci akce a také skautští lesní odborníci. Na jejich doporučení se rozhodl 

ekologický odbor prodloužit akci na sedm let, což je doba, která se v životě lesa může již příznivě 

projevit. O Zelené sedmě se bude jednat na kmenové poradě na Kokorách. 

 

           Mirek Pergler listopad 1996 

 

 

Odznak skautské lásky. Sbor nositelů nejvyššího skautského vyznamenání - Stříbrného 
vlka, udělil k letošnímu 28. říjnu čestný odznak skautské lásky 17 sestrám a bratřím. (Mezi 

nimi byli  br. Jandus žup. zpr. Praha 5, sestra Koseová náčelní, br. JUDr Karel Skála - 

Číl,  žup. zpr. Praha 17)         33 / 1938 
 



 

 4   Zprávy  ze   žup   
   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Old skauti na I. Slovanské Jamboree v Praze. Jako jiné skautské složky, tak i 

odbor OS připravuje důstojnou oslavu jubilea skautingu u nás. Odboru vyhrazeno 

jest zvláštní tábořiště, na němž vybuduje 1. OS klub Praha vzorný ukázkový 

tábor, jehož specialitou bude přenosný srub. V tomto táboře soustředí se život 

nejen pražských  nýbrž i venkovských bratří, kteří svými vystoupeními přednesou 

veřejnosti činnost i zábavu této věkově nejstarší skupiny Svazu. Členové 

mimopražských klubů zúčastní se tábora programem, táboří však se župou a jsme 

přesvědčeni, že v plném počtu budou pracovati na župních přípravách svých žup. 

Uplatní takto nejlépe svoje zkušenosti a učiní tím záslužný kus propagační práce 

pro Old-skauting.            107 / 1930  

 

Svojsíkova župa.  Oddíly Pražské župy požádaly rodinu zemřelého náčelníka o 

svolení,  aby   Pražská župa nesla napříště název župa Svojsíkova. Náčelnictvo 

dalo souhlas k této změně.             49 / 1938 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Naše nejstarší oddíly. Jubilejní odznak 1918 - 1938, o němž jsme přinesli zprávu v 
minulém čísle Skauta - Junáka, byl Náčelnictvem Svazu přiznán těm oddílům, které 
pracovaly za převratu v roce 1918 a od té doby jsou stále v činnosti. Odznak obdržely 
tyto oddíly: 1. Domažlice, 2. Praha, 3.V. Praha, 5.V. Praha,  1. Jičín, 1. Louny,  1. Č. 
Budějovice  a 1. OS  klub Přátelé Vatry.               49 / 1938 
 

Odznak Za čin junácký (v bronzu) byl udělen skautu B. Kopeckému v Hranicích, který 
s nasazením života zachránil tonoucí dívku z Bečvy.  Pochvalný diplom obdržel skaut 
Jiří Srp z Loun u Mostu za zachránění skauta A. Brudny z Berounky a skaut Jan Uher z 
Písku za zachránění  chovance útulku v Kostelci n / O.          84  / 1922 
 

Udělení swastiky díků povoleno sboru v Lomnici n / P pro sborového vůdce bratra 
Hlaváčka a oddílu v Poděbradech pro továrníka Petzolda.          84  / 1922 

 

Nový člen čestného oddílu. Bratr prof. Václav Rybařík, sborový vůdce v Jičíně, dovršil v 
těchto dnech 25 roků nepřetržité skautské služby. Náčelnictvo Svazu se proto usneslo, 
věnovati mu zlatý služební lístel a jmenovalo ho členem „čestného oddílu“. 

     49 / 1938 
 
 



 

 

 
  

 Zprávy  ze   žup   5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
doplnit .......................................... 
 
 

Všem okresním a oblastním zpravodajům OS, zástupcům župních 

zpravodajů OS a členům náčelnictva kmene dospělých.  
 

Ve dnech 29. listopadu až 1. prosince se bude konat 

 v Kokorách u Přerova kmenová porada OS. 

 
Porada je každoroční podzimní součástí našeho kmenového programu. Letos je 
významná tím, že se koná v polovině mezisněmového období a je tedy vhodnou 
příležitostí ke zhodnocení naší činnosti od minulého kmenového sněmu. Do příštího 
sněmu OS zbývá 18 měsíců - tedy dost času k vyrovnání dluhů, nápravě chyb i 
realizaci nových námětů a projektů.  
Žádám Tě proto, milá sestro, milý bratře, abys uvážila a zhodnotila dosavadní 
činnost, výsledky, problémy i postavení klubů OS i celého hnutí v tobě svěřeném 
prostoru.  
 

Hlavní programové cíle kmenové porady  : 
 Závěrečná kompletace kmenové knihy (evidence klubů OS s kontaktními 

adresami). 
 Doplnění organizační sítě zpravodajů OS včetně jejich zástupců. 
 Zásady programu kmene OS do 4. kmenového sněmu v roce 1998. 
 
Hlavní body programu: 
 Zpráva náčelníka. 
 
Skupinové pracovní zasedání župních zpravodajů s okresními zpravodaji 
 Kmenová kniha. 
 Zpravodajská síť. 
 Program činnosti v župě a kmeni. 
 Hodnocení dosavadní činnosti v župě. 
 Potřeba Lesní školy a další. 
  

 Pracovní zasedání konzultačních týmů k tématům 
 Skautská historie v praxi. 
 OS a Lesní školy. 
 Vícegenerační skauting. 
 
Programové náměty pro kluby i celý kmen 
Shrnutí výsledků a závěrů obou skupin do společného usnesení 
 
         listopad 1996 
 
 



 

 

 6   Z  našich  k lubů   
  

 

 

Bratři všech klubů O.S., kteří se chcete zúčastnit závodů při 

jarních slavnostech skautských, hlaste se u  br. Bušky, 1.klub 

„Přátelé Vatry“, Praha 1, Bílkova 1422   22 / 1921 

Je snahou naší, abychom vytvořili z „Hlídky Old skautů“, 

která je otiskována v denníku „28. Říjen“, rubriku, která by 

přinášela cenné zprávy pro naše členy. K tomu v prvé řadě je 

zapotřebí většího zájmu našich bratrů o tuto hlídku, pak 

zasílání zpráv o činnosti klubů a i jiných zpráv o činnosti 

klubů a i jejich zpráv ze svého okolí a zpráv o činech 

junáckých.          12 / 1922 

Není tato výzva, stará 74 let, stejně naléhavá i dnes? 

3. dívčí oddíl Oldskautek - Družina Šárky, utvořený 

počátkem měsíce června, získal trvalou klubovnu u 11. oddílu 

svazových  skautek na Vinohradech. Oddíl má velmi bohatou 

činnost Na skautských slavnostech na Císařské louce členky 

postavily  chýši z ručně pletených a zdobených rohoží.      

  12 /1922 

Ohlašování klubových  programů:  Připomíná se včasné 

ohlašování oddílových podniků s úplným programem. Lhůta 

je 14 dnů předem !   

14. októbra založilo v Prešove 6 bratov 45. klub OS Horní 

chlapci. Vedeni súc skautským heslom „Buď vytrvalý“ 

prinesla práca aj svoje ovocie. Klub zasílá pozdrav 

náčelnictvu Svazu a všetkým klubom OS. Julius Aleár vodca 

45. klubu.         118/1922 

7. klub OS získal přispívajícího člena firmu Jeroným 

Sedmidubský, Bebeneč, Čechova 12, kterážto poskytuje 

skautům slevu 10 %  využijte to !   47 / 1925 

Desáté výročí nejstaršího klubu Old skautů  „Vatra“  bylo 

příležitostí, aby členové jeho ukázali skautské veřejnosti svoji 

pěknou činnost.  V klubovně uspořádali zajímavou výstavku, 

jíž vévodil velký oltář se symboly Old skautingu. Velký 

zájem návštěvníků vzbudily zejména malby a karikatury členů 

klubu, v nichž se obráží pestrý a přátelský život, stejně jako v 

psaných a se vkusem vypravených časopisech jednotlivých 

družin. Práce klubu, z něhož Svaz získal několik pracovníků 

ve svém ústředí, ukazuje, jak je možno v duchu skautském 

pracovati i dospělým.                 38 / 1928 

6. klub OS DOMOVINA slavnostně otevřel svou klubovnu a 

hřiště na Libeňském ostrově. Sehrán byl woleybalový turnaj v 

něm zvítězilo 1.družstvo 6. OS, druhé bylo 2. družstvo  téhož 

klubu, mimo soutěž se zúčastnil 7. klub OS VARJAG a 24. 

klub OS Yena.           15 / 1932.  

1. klub oldskautů Přátelé 

Vatry podnikl letošního 

roku zájezd na 

Podkarpatskou Rus. Krásné 

přírodní zjevy, jimiž tato 

část republiky oplývá, jsou 

jedinou věcí, kterou zde 

naleznete, neboť ta největší 

chudina československých 

občanů nemá ani co by na 

sebe oblékla. 1. klub  OS  

vzal na sebe těžký úkol 

pomoci naším bratřím a 

apeluje na všechny skauty 

aby podpořili jejich cíl a 

zaslali, co doma již 

odkládají ze šatstva, na 

adresu Svazu junáků a 

skautů v Praze, Vodičkova 

ul. 6 s poznámkou „Pro 

Podkarpatskou Rus“. Jest 

povinností všech oldskautů 

tuto myšlenku podpořit ty, 

jež v nastávající zimě 

nemají co obléknout. 

Skauting pěstuje lidskost, 

nezná rozdílů, hledí 

vypomoci těm nejchudším, 

proto všichni svými 

prostředky a silami pomozte 

dokončit toto dílo.       

47 / 1932   

Po závodě přes tři jezy bylo 

odpoledne na Libeňském 

ostrově slavností otevření 

nové junácké klubovny 

13. oddílu a loděnice i 

přístavu jejich vodáků.  (A 

byla to tehdy nejhezčí 

vodácká loděnice.)  

     149 / 1939 



 

 
  

 Z  našich klubů   7  

Více než 30 členů klubů OS z Liberce se zúčastnilo zájezdu 

na světové Jamboree.            1995 

O úklid  parkových ploch, opravy laviček, a zhotovení 

pískoviště a houpadla pro děti se postarali členové klubu OS v 

Horních Počernicích. V akci Chvalkovský zámek vyčistili a 

upravili zvonici pro opravu věžních hodin.          1995 

35. klub OS Nibowaka zaměřil svou činnost na sběratelství, a 

problematiku letců ve 2. světové válce.         1995 

Nejčilejší sekcí ve kmeni dospělých je bezesporu  odbor 

skautských sběratelů 

Ve vlastní emisní činnosti vydal 1 pamětní obálku, 6 dopis-

nic, 1 příležitostné razítko, 4 propagační razítka a 4 kovové 

odznaky ke všem významným akcím hnutí i sběratelských 

akcí (VIII. sněm v Brně, zimní přechod Brd 96, realizace 

pamětní desky ABS, výstava v Jílovém. Odbor udržuje 

mezinárodní spolupráci se slovenskými sběrateli, vč. osobní 

účasti na jejich I. sběratelském setkání v Ružomberku v září 

96), rakouskou sběratelskou gildou (účast na mezinárodním 

setkání ve Vídni v září 96) a se sběrateli z Německa. 

Poskytuje informační a metodickou službu skautským 

sběratelům čtvrtletním zpravodajem ZIPSS (Zprávy a 

Informace Pro Skautské Sběratele), které odebírá přes 160 

odběratelů (vč. zahraničních) Značným přínosem pro 

sběratelskou obec byla 4 celostátní setkání, 2 jarní v rámci 

Georgiády v Uhříněvsi a 2 podzimní v Praze. Na posledním 

setkání v říjnu 96 za účasti více než 300 osob (jistá polovina 

byla mladší 30 let) se s velkým ohlasem setkala autogramiáda 

Jaroslava Foglara a Jana Čáky. Nejvýznamnější akcí odboru v 

letošním roce byla realizace pamětní desky A. B. Svojsíka na 

budově bývalé žižkovské reálky, jejíž celostátní význam byl 

nejen skautský ale i veřejný. Zde se odbor presentoval jako 

vysoce výkonný kolektiv, který dokázal podchytit celou 

členskou základnu, získat podporu ústředních orgánů (z nichž 

první byl právě sněm OS).              

1996  

Členové klubu OS Č. Lípa promítali diapozitivy a 

videonahrávky z cest po světě a dokončují vydání Almanachu 

o skautském hnutí.                   1996 

5. přístav VS uspořádal na paměť svého legendárního 

kapitána Jaroslava Nováka - Braťku slavnostní plavbu 

motorovým člunu Evropa po řece Vltavě na ostrov sv. 

Kiliána. Do vln bylo vhozeno několik věnečků k uctění 

památky bratrů kteří již opustili junáckou stezku.          

1996  

Oldskautům z 24. klubu se 

podařilo zorganizovat o 

prázdninách zájezd do 

Anglie, Skotska, Irska a 

Walesu.             1996 

Klub OS 13. přístavu 

pořádá výcvik ve vodním 

motorismu pomáhá při 

opravách lodí zajišťuje 

rozhodčí  službu, a pořádá 

své jízdy na lodích.     1996 

Týdenní pobyt s toulkami 

po kraji Jakuba Krčína 

uskutečnilo v červnu 11 

členů 1. klubu OS Přátelé 

Vatry, navštívili také 

legendu skautů a doyena 

vodáků bratra Mirko 

Vosádku - Grizzliho na jeho 

chalupě.              1996 

Jako každý rok uspořádal  

5. přístav tradiční táborový 

oheň ve Švýcarsku kterého 

se zúčastňují členové 

exiloví členové přístavu ze 

Švýcar i dalších zemí, 

pravidelně se zúčastňuje i 

malá skupina z pražského 

přístavu.             1996 

DOPISOVATELÉ 

Doufáme, že tato rubrika 

bude plněna úspěchy a 

nápady vašich klubů. 

Vaše činnost se může stát  

příkladem pro ostatní 

kluby, zejména pro ty, 

které přešlapují na místě.  

Nebojte se a napište, 

každá  vaše akce může být 

inspirací pro klub, třeba 

až na druhé straně  

republiky. 

 



 

 8   Metodika  č innost i   
   

 

Dr. Josef Šimánek 

K DISKUSI O OLDSKAUTINGU. 
(Část textu a několik vyjmutých myšlenek z článku) 
Z  textu  mající charakter úvahy i analýzy současně se můžeme přesvědčit, že se o existenci 

programu a činnosti oldskautského hnutí od jeho počátku vedlo mnoho polemik. 

 

Četl jsem z péra vynikající skautské 

pracovnice krátkou úvahu o roveringu 

a oldskautingu, kde mimo jiné praví, 

že rover musí býti kdykoliv připraven 

obětovati se pro bližního, kdežto 

oldskaut pracuje spíše na vlastní 

výchově - zábavě a bližní přichází 

teprve v druhé řadě. Proto prý máme 

více oldskautů než roverů. Pokládám 

za nutné zabývati se trochu tímto 

názorem a upozorniti na veliký omyl, 

v němž obsažený, a to tím spíše, že 

tento omyl není ojedinělý, jsa jednak 

u našich činovníků výsledkem 

nedostatečné informace vlastní, 

jednak - a to patrně v míře hojnější - 

výsledkem zkreslených zpráv, které 

jsou o oldskautingu již delší dobu 

šířeny. Bylo by jistě na čase a na 

místě, aby každý činovník dříve, než 

se vyjádří o této složce skautingu, 

která trvá a pracuje již šestý rok, 

získal si vlastní informace a 

orientovat se alespoň po jejím 

programu, zejména pak aby 

negeneralisoval z jednotlivých a 

výjimečných případů na celé veliké 

hnutí.  

 

 Oldskauting nechce být a není pouhou ušlechtilou rekreací. 

 Je-li výchova jiných věcí velmi nesnadnou a obtížnou, je (oldskautská) 

sebevýchova ještě mnohem nesnadnější a obtížnější.  

 A dokázal-li oldskauting přesto, že práce a výchova stala se mu současně jistým 

druhem zábavy a osvěžením, je to dokladem, že jeho metoda je čistě a neúmyslně 

skautská, že skautský duch pronikl jimi dokonale a bezprostředně.    

 Je velkým omylem domnívat se , že ten kdo vychovává sebe, klade pomoc 

bližnímu až na druhé místo. 

 Jedině náležitou sebevýchovou učíme se poznávati svůj pravý vztah k bližnímu.  

 Dokázal-li  oldskauting, že práce a výchova stala se mu současně jistým druhem 

zábavy a osvěžením, je to dokladem, že jeho methoda je čistě a neúchylně 

skautská, že skautský duch pronikl jím dokonale a bezprostředně.    
 

Seznamování  s podobnými texty má tu výhodu, že názory v nich obsažené prověřil čas a my 

můžeme lépe posoudit, co přežilo a co se neujalo, ale také na co tehdy neuzrála doba.  



 

 

   Kalendář  akcí   9   

 

Kluby OS vedly velmi pestrý meziklubový život. Pořádaly mnoho sportovních 

soutěží a závodů jak pro sebe tak pro oddíly skautů. 

 

Oldskautský Marathon 12. září  

uspořádal 47. klub OS v Litomyšli 

svůj třetí chodecký a běžecký závod 

na 50 km. Letos poprvé byl závod 

rozdělen na kategorii chodeckou a 

běžeckou. Nejlepší chodec byl br. J. 

Vandas ...           

                                              21 / 1925 

Lehkoatletických závodů pražských 

konaných v neděli dne 19. září na 

Mrázovce  zúčastnily se kluby 1., 5., 

6., 7., 19., 21. Soutěž o  putovní  cenu 

„Přátel Vatry“ vyhrál 5. klub OS se 34 

body, dále se umístily ...      21 / 1925 

Oldskautské lyžařské závody konaly 

se v neděli na Krausových Boudách v 

Krkonoších za účasti 41 závodníků  z 

nichž téměř všichni závod dokončili. 

Závod konal se v rámci letošních 

Jamboree slovanských skautů.  

         80 / 1930 

Sportovní den 7. klubu OS 

VARJAG. Na ukončení sezóny 

pořádal VARJAG v neděli 2. října 

sportovní klubový den. V jehož rámci 

konaly se dopoledne tradiční klubové 

závody v kanoi a kajaku na trati Jarov 

- Praha.         47 / 1932 

Cyklistické závody o přebor 

oldskautských klubů v ČSR konaly se 

25. září na trati 23 km Kobylisy, 

Zdiby, Líbeznice, Dáblice. Trať byla 

vybudována cyklistickým klubem 

SLAVIA a 24. klubem OS YENA ... 

         47 / 1932 

Volejbalové mistrovství čs. 

oldskautů o pohár Českého slova 

konalo se v neděli 9. října na hřišti 6. 

OS klubu DOMOVINA  pod 

protektorátem výkonného výboru OS. 

O třetí ročník této soutěže byl velký 

zájem ...       47 / 1932  

 

Lehkoatletické závody čs. 

oldskautů, pořádané v neděli 6. 

listopadu na hřišti SK Smíchova o 

putovní cenu 1. klubu OS Přátelé 

Vatry.  Putovní cenu získal 24. klub 

YENA, druhé místo ...   

                 67 / 1932 

Štafetový běh v Líbeznicích. 77. 

klub OS WILLI v Líbeznicích pořádal 

28. října štafetový běh, na oslavu 14. 

výročí čsl samostatnosti a uctění 

památky padlých vojáků ve světové 

válce.  Slavnost zahájili vůdce klubu 

...         67 / 1932 

Přespolní běh kanoistů a oldskautů 

uspořádal na Závisti 7. klub OS 

VARJAG. Svaz skautů bal přítomen 

div. gen. br. Klecanda, za pražskou 

župu lyžařů tov. Zadák a za Svaz 

kanoistů p. Pech. Závodu se 

zúčastnilo 75 startujících, doběhli ve 

velmi dobré kondici.    

                                                67/1932



 10   Kalendář akcí     

 

 

Výsledky závodů skautských a 

oldskautských, konaných 21. února 

1937 v Železné Rudě na Šumavě. 

Skautské závody soustředily u hotelu 

Praha, kde byl  start,  celkem 68 

závodníků. Závody skautů na 7 a 14 

km, přebor Sdr. O.S.T. byl jet jako 

Huňáčkův memoriál na trati 17 km. 

Přeborníkem Sdr. O.S.T. stává se pro 

rok 1937 br. Frant. Stejskal, 1. klub 

OS. Přebor klubů v kategorii mužů a 

žen získává pro rok 1937 1. klub OS 

se 23 body před 6. klubem OS,  se 12 

body a 8. klubem OS, se 4 body. 

         84 / 1937 

Přespolní běh skautů v Krči. 

Lyžařský odbor Svazu Junáků  - 

Skautů a Skautek RČS uspořádal v 

krčském lese u Prahy v neděli 10. 

listopadu přespolní běh, k němuž se 

přihlásilo 156 závodníků ...  

            63/1936 

 

Závody pražských vodáků.  Vodní 

junáci pražských oddílů zahájili jarní 

svojí činnost prvním veřejným 

podnikem. Závody pramic na Vltavě v 

úseku od Jiráskova mostu kolem 

Špičky na Libeňský ostrov...  

        149/ 1939 

4. ročníku plavby po Rokytce. 

19. října 1996 poskytl 1. klub OS 

Přátelé Vatry svůj malý areál Vatra 

pro dojezd lodí které se plavby 

zúčastnily. Organizaci a záštitu nad 

všemi ročníky  měl bývalý starosta 

Prahy 9, radní Magistrátu hl. města 

Prahy a skautský vůdce br. Tomáš 

Szennai. Pro účastníky bylo milým 

překvapením,  když namísto pouhého 

vytažení lodí na pomezí Vysočan a 

Libně je čekal u cíle pořádný hrnec 

horkého čaje, roztopená kamna  a  

prostorná šatna na převlečení. Po 

krátké rozplavbě  jízdě po Kyjském 

rybníce byly lodě přeneseny na 

Rokytku a po zdolání téměř 12 km 

dopluly všechny vpořádku až do 

Vltavy aby zakončily svou pouť  na 

Špičce.  Plavby se úspěšně účastnilo 

25  lodí zejména kanoí a kajaků a 

poprvé i pramice s číslem 25 s 

kombinovanou osádkou 25. oddílu 

Polárka a 103. oddílu VS  Albatros. 

Dá se říci, že akce byla velmi pěkným 

příkladem spolupráce klubu OS, 

oddílů a veřejnosti. Proč v to 

nepokračovat.  Pokusíme se proto 

příští rok přizvat více skautských 

posádek a spojit tuto plavbu s 

uzavíráním vodácké sezóny a 

oslavami výročí založení našeho 

klubu 28. října.            

                                       19. října 1996 

 

1. OS klub Přátelé Vatry spolu s 

radním Magistrátu hl. města Prahy 

Tomášem Szenaiem  zvou posádky 

skautských lodí na 5. plavbu po 

Rokytce. Po jízdě přes Kyjský rybník 

budou lodě přeneseny na Rokytku po 

které absolvují 12 km dlouhou 

plavbu. Zakončení bude na v 

improvizovaném přístavu před srubem 

1. klubu OS na Libeňském ostrově. 

Pravděpodobný termín: 

    sobota před 28. říjnem 1997 



   A n á  l  y   11   

Podle původního Řádu odboru Oldskautů při Svazu Skautů RČS z května 1923 v článku 15 

Práce a povinnosti klubů je mimo jiné uvedeno: „Odbor OS se skládá z klubů řádně 

registrovaných ve Svazu z nichž každý má své číslo, odznak, jméno, barvu a vlajku“.  

 

Podle současného statutu kmene OS z listopadu 1995 ve článku 3 - vedení klubu OS je mimo 

jiné uvedeno: „Klub může mít vlastní název, symbol, a vlajku s podmínkou, že budou 

odpovídat předpisům Junáka“.   

 
Ukázka původních znaků: 

 

 
 

 

Prvé skromné začátky využití radiovln oldskauty 

1. klub Old skautů zřídil si na svém 

tábořišti letošního roku přijímací  

(radio) stanici . Tábořiště nebylo 

zrovna příznivé ani pro postavení 

antény ani pro dobré uzemnění, neboť 

nalézalo se na lesním svahu ze tří 

stran obklíčené stromy. Zprvu anténu 

zhotovili jsme jednodrátovou, tvaru V 

90%  ne vyšší přes 3 metry  v celkové 

délce 20 m. Uzemnění drátem 1 mm
2
 

v délce rovněž 20 m do země  mělce 

zapuštěným. Stanice členem klubu 

zapůjčená byla reflexní 

jednolampovka s otevřeným vnitřkem 

(zadní část skříně nekrytá). Příjem 

Prahy byl velice špatný následkem 

malé antény i špatného uzemnění. 

Následující sobotu napjata ve výši 6 

m anténa dvoudrátová, dlouhá 80 m. 

Uzemnění svedeno na stranu druhou, 

prodlouženo až do vlhké půdy 

údolíčka a po celé délce zalilo vodou. 

Tentokráte příjem byl úplně dobrý. 

Praha šla silně na 4 páry sluchátek. 

Cizina, zejména  Vídeň a několik 

stanic německých, zcela uspokojivě. 

Stanička byla v chodu i při sjezdu OS 

na Svárově a vystřídalo se mnoho 

členů klubů OS při poslechu i 

přítomný zpravodaj náčelnictva br. 

Dr. Šimánek. Velice praktickým 

aparátem pro skautské tábory jest 

Multiplex, který popsán jest v 3. čísle 

časopisu Radioamatér. Pro tábory 

vyžádala by si však úpravu 

amerických přenosných stanic, t. j. do 

kufříku, v něž  umístěny byly by i 

baterie. Nevyžádala by si velkého 

nákladu, jelikož mnoho součástí se 

může zhotoviti doma.         

                            (zkráceno) 47 / 1925 

V současné době některé oddíly zavádějí do své činnosti radiostanice. Nenašli by se mezi 

členy OS odborníci kteří by pomohli s výběrem  vhodných stanic, s metodikou výcviku 

vyhledání her, a s dalšími znalostmi  potřebnými k úspěšnému a trvalému zavedení této 

discipliny do skautské praxe. a zejména při založení odboru při ÚRJ.   



 

 

 12   Personálie      

 

 Naše rovy. Dne 12. března  (1924) doprovodili bratři 1. klubu O.S. milého bratra 

Josefa Fantu na poslední cestě. Vstoupil do klubu 18. 8. 1921 a záhy osvojil si všechny 
vědomosti o skautingu a plně vykonával své povinnosti vůči klubu, též i práce svěřené 
mu výkonným výborem O.S. rád plnil. Pro svoji tichou a milou povahu  získal si lásky 
všech členů a mnohému z nich vytryskla slza při obdržení zprávy o jeho skonu. Jak tiše 
přišel,   tak i odešel z našeho středu. Budiž mu zachována věčná vzpomínka.  
               L.K.:  126 / 1924 

 

A. B. Svojsík:  Náš Šimánek   

(Výňatek z článku k 50. narozeninám br. Dr. Josefa Šimánka) 

... Přišel mezi nás před 16 léty ještě za války. Přivedla jej žhavá láska k Přírodě, 

snaha oživit v našem hnutí ideály antické výchovy v nové formě, nynější době 

přiměřené. Seznámil se dokonale se skautingem, získal bohaté zkušenosti jako 

vůdce a zpravodaj a při vzniku Svazu junáků skautů RČS. Ujal se odpovědného 

úřadu generálního sekretáře, zpravodaje Náčelnictva, který   zastává již plných 

čtrnáct let se vzácnou konciliantností. Stejně  osvědčil svou znalost mladých duší 

jako starosta klubů Oldskautů.   ...            

                                                                                                                     105 / 1932 

 

   Z  kmenové  knihy     

 

Víte kolik nás bylo v roce  1932, asi deset letech po vzniku  kmene OS ?   

Skauti také stárnou, a ti kteří zůstávají věrni svým skautským učitelům založili při 

Svazu Junáků - skautů ČSR organizaci československých oldskautů. Jež sdružuje 

dospělé osoby, které ač jsou nuceny zúčastnit se existenčního boje, chtějí žít dále 

ve skautské tradici. Do dnešního dne je 1400 organizovaných oldskautů, kteří 

mimo život skautský zúčastňují se také veřejných závodů kanoistických, 

cyklistických, lehkoatletických, lyžařských, volejbalových atd., aby 

dokumentovali, že výchova skautská je vyzbrojila do života natolik, že mohou po 

denním shonu ve svých volných chvílích hledati osvěžení v klubech. 

                                                                                                            47 / 1932 

 

Víte kolik nás je dnes ? 

Podle registrace na rok 1996 kmen dospělých má 8096 členů ve 406 

registrovaných klubech.  

Do kmenové  knihy však poskytlo ke 30. říjnu  data pouze 241 registrovaných 

klubů. Jen u 107 klubů však souhlasí základní údaje s registrací. Budeme se 

muset v tomto směru ještě zlepšit.            Nebo snad nejen v tomto směru ? 



 

 

 
  

 Různá  oznámení   13  

Skautské pohlednice v barevném provedení vyšly nákladem 1. klubu O.S. Série 6 kusů těchto 
pohlednic je za nepatrný obnos 3 Kč 50 hal.  Jelikož část zisku připadá pokladně Odboru, 
žádáme všechny kluby, aby objednávkou svojí přispěly k rozprodeji těchto pohlednic a pomohly 
tak splniti závazek, jež  dal klub, který pohlednice vydal rozprodejem pomoci Odboru O.S. 
uhradit výlohy, kterých bylo při národních slavnostech více než dosti. Objednávky adresujte na: 
Přátelé Vatry  1. .S. klub, Praha 1, Bílkova ul. 14, nebo do    prodejny Svazu skautů.  
            12 /1922 

 
 

Rádi oznamujeme  ... 
Na sbírku hladovícímu Rusku bylo úhrnem 338 Kč, kterýžto obnos odevzdán byl 

Svazu skautů R.Č.S. ke společné akcí. Od klubů bylo získáno 1. O.S. Kč 100,- 7.  

O.S., Kč 100,-   5. O.S. 63,- ....             12 / 1922 

Odbor připravil svým členům k vánocům velké překvapení Na trhu se objeví první 

brožurka „Old skauting“ z pera známého spisovatele a činovníka, br. Dra Josefa 

Šimánka. Obsahuje ideový program celého hnutí v jasných a pevných rysech. 

Kniha vychází v pátém roce trvání českého Old skautingu, jako důkaz šťastně 

překonané krize a jako výsledek vytrvalé snahy Výkonného výboru ...         

                                                                                                                      21 / 1926 
 

Neradi píšeme  ... 
Připomínáme povinnost klubům 6, 9, a 14 pražským a 18, 20, 21, 23, 24, 25 

venkovským, jelikož ještě nezaplatily povinný roční příspěvek.    

                                                                                                                     122 / 1922 

 

Naše ztráty.  - jedna z nejsmutnějších zpráv kterou skautský tisk přinesl 

Novou úpravou státních hranic ztratili jsme až doposud 223 skautské 
jednotky o více než 6000 členech. Nazmar přišel i velký majetek skautský, 
jako klubovny, rezervace a chaty.       33 / 1938 



 

 

 14   Různá  oznámení   
  

 

 

Výzva 
Přijal jsem nabídku náčelníka kmene dospělých sestavit redakční tým, který by zajistil vydávání 

zpravodaje našeho kmene. Jak bylo řečeno v předmluvě, tento časopis má být časopisem 

příspěvkovým, to znamená, že bezpodmínečně pro svou existenci potřebuje, mimo redakčního  

týmu, také  dostatečně velký okruh pravidelných přispěvatelů - dopisovatelů, který by zajistil 

základní díl příspěvků pro každé číslo. Zbytek pak lze očekávat od dopisovatelů občasných. 

Toto ukázkové číslo jsem připravil záměrně z historických pramenů. To umožnilo ukázat, že 

hnutí OS mělo v minulosti bohatou činnost a zároveň ukázat, jak by mohl náš připravovaný 

zpravodaj vypadat. Proto uvítám každého, kdo je ochoten vyhledávat a předávat zprávy, 

fotografie o současné činnosti klubů, nebo zasílat nové náměty, upozorňovat na zajímavé 

disciplíny nebo jakkoliv jinak přispět k zajištění  obsahu i kvality tohoto občasníku, čím 

pravidelněji tím lépe. A nakonec  se obracím na ty, kteří by byli ochotni  

Jako prvou vlašťovku poskytl příspěvek o Zelené sedmě br. Mirek Pergler. A tak mu chci 

poděkovat touto formou.  

 

KMENOVÉ NOVINY OS 
 

Průkaz dopisovatele  č.: 1 

   bratr:  Miroslav Pergler 

                 člen Svojsíkova oddílu 
      Adresa:  ....................................... 

                         ....................................... 

         Telefon:   ......................................... 

 Pokud je někdo odhodlán 

přispět ve prospěch tohoto 

zpravodaje, ať 

pravidelným dopisováním,   

v redakčním kruhu nebo 

jakou koli jinou činností 

bylo by vhodné, aby tento 

svůj záměr napsal na níže 

uvedenou adresu. Jen tak 

budueme moci   spojit své 

síly. 

Na zdar našeho společného 

snažení !             Gog  

Ing. Jiří Žáček 

Vackova 1551 

155 00  Praha 5 - JZM 

 

   Soutěž   Soutěž   Soutěž      
Jako pracovní název jsem zvolil    KMENOVÉ  NOVINY  OS 

to neznamená, že by se tento náš občasník musel tak trvale jmenovat 
Nemáte chuť si navrhnout svůj název ? 

G o g  

Své návrhy zašlete na adresu redakce.      

   Soutěž   Soutěž   Soutěž      



 
  

 Různá  oznámení   15   

 

Jste dost pozorní ?     Přesvědčte se ! 
 

 

Tento obrázek asi dobře znáte. 

Představuje  jednu z prvých kreseb 

oldskautského symbolu, Panovu 

flétnu ve vavřínovém věnci - Syrinx.  

 

 

Jaké chyby se malíř Jiří Havelka 

tehdy dopustil ? Poznáte to ? 

Odpověď zašlete na adresu 

redakce.  

 

 

 

Závěr 
Pokud jste dočetli, nebo alespoň dolistovali až sem, poznali jste, že minulá činnost klubů OS 

byla od jejich samotného počátku velmi pestrá. 

Hnutí bezesporu sehrálo svou nezastupitelnou úlohu při obou obnovách Junáka, i jako 

nenahraditelný nositel tradic.  

Stejně jako v minulosti, tak v současné době vykonává část členské základny OS mnoho 

potřebných, činností zejména při získávání o úpravách kluboven, zajišťování inventáře pro svá 

střediska i ve prospěch celého hnutí. A v současnosti možná častěji na úkor činnosti pro vlastní 

klub. 

Mezi jednotlivými kluby jsou však výrazné rozdíly, mnoho klubů omezuje svou činnost pouze 

na jednotlivá setkání svých členů. Jsou však kluby které mají nejen velmi pestrou 

vnitroklubovou činnost, ale poskytují  značnou pomoc vlastním výchovným i jednotkám a 

zajišťují mnoho potřebných, často neoblíbených činností zejména organizačních, hospodářských 

technických a často i nevhodnou  jako je stavění a bourání táborů oddílům se zkušenými junáky. 

 

 

 

 

 

 

KMENOVÉ NOVINY  OS    občasník vydává kmen dospělých 
Adresa redakce: ................................ 

Neprodejné, určeno pouze pro vnitřní potřebu klubů OS 

Neprošlo jazykovou úpravou  



 

 
 

 

 

 

 


